

Ældreråd nomineret til international pris

Efter indstilling fra DANSKE ÆLDRE RÅD er de folkevalgte ældreråd blevet udvalgt som den danske kandidat til Open Government Awards. Det internationale partnerskab Open Government Partnership (OGP), som Danmark deltager i, har i år indstiftet prisen Open Government Awards for at hædre de bedste offentlige initiativer for borgerdeltagelse. Deltagerlandene kan hver indstille ét initiativ til Open Government Awards.

Ældrerådene er blevet udvalgt som dansk kandidat til Open Government Awards gennem en åben nomineringsproces, hvor alle - privatpersoner, interesseorganisationer, virksomheder og offentlige myndigheder - har kunnet nominere initiativer. DANSKE ÆLDRE RÅD nominerede ældrerådene til prisen. Blandt de nominerede initiativer har repræsentanter fra civilsamfundsorganisationerne Dansk Røde Kors og Transparency International Danmark foretaget det endelige valg af et initiativ. Formand for DANSKE ÆLDRE RÅD, Bent Aa. Rasmussen siger: "Jeg er stolt over, at ældrerådene er blevet udvalgt, som dét initiativ, der skal repræsentere Danmark, og jeg glæder mig over, at civilsamfundsorganisationerne anerkender ældrerådernes særlige potentiale for borgerdeltagelse og brugerindflydelse i kommunerne. Ældrerådene er en unik dansk opfindelse, som gør afstanden mellem borgere og politikere mindre."

Det er bestemt ved lov, at der skal vælges ældreråd i alle danske kommuner. Ældrerådene udgør et særligt forum i dansk politisk og administrativ praksis. De skal inddrages i, høres i og øve indflydelse på beslutninger og handlinger i kommuner på alle områder, der vedrører ældrebefolkningen. Ældrerådene vælges ved direkte valg af og blandt medborgere, som er 60 år eller derover, og de synliggør deres arbejde for kommunens ældre f.eks. gennem lokalaviser, borgerhøringer og debatarrangementer med lokale politikere om fremtidens ældrepolitik.

Nomineret og valgt af civilsamfundet

Dansk Røde Kors' og Transparency International Denmarks begrundelse for valget lyder:

"Ældreråd i kommunerne er et socialt innovativt initiativ, som understøtter, at ældre inddrages i og øver indflydelse på beslutninger og handlinger i deres lokalsamfund. Ældreråd er således et innovativt konkret eksempel på danske politikeres ønske om borgerdeltagelse og brugerindflydelse, som desuden er en helt unik institution for Danmark. Ældrerådene udspringer af dansk sociallovgivning og er koblet til kommunens politikere og forvaltning. Her har ældrerådene bevist deres effekt og fået reel indflydelse på kommunal politik, som vedrører ældre. Der er desuden lagt vægt på, at i ældrerådernes virke er der ingen teknologibarrierer, derimod bidrager ældrerådene til at finde måder at sikre, at ældre medborgere ikke kobles af ved f.eks. digitalisering og indførelse af velfærdsteknologi."

De øvrige nominerede initiativer var:

- 'Skattefar på Twitter' fra SKAT
- 'Folkemødet' fra Bornholms Regionskommune
- 'Folketinget på Facebook' fra Folketinget
- 'Åben indsigt' fra Syddjurs Kommune
- 'Folketingets åbne data' fra Folketinget
- 'Geodata i Minecraft' fra Geodatastyrelsen/Miljøministeriet
- 'Idéstorm' fra Naturstyrelsen/Miljøministeriet

Open Government Awards uddeles i september 2014

Ældrerådene indstilles til Open Government Awards i konkurrence med initiativer fra en række andre lande. Den internationale bedømmelseskomité, som uddeler Open Government Awards, vil bestå af internationale repræsentanter fra både civilsamfundet og det offentlige. Open Government Awards uddeles i september 2014 i New York i forbindelse med FN's generalforsamling.

[Læs mere om folkevalgte ældreråd på DANSKE ÆLDRE RÅDs hjemmeside.](#)

[Læs mere om Open Government Awards \(på engelsk\).](#)

[Læs mere om Danmarks deltagelse i Open Government Partnership.](#)